
L!-HÉ

ÉE==r

Città di Modica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AD INTERIM I)EL IV SETTORE
``ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVI"

n.31P          del    25FEB.2025

n. 29 del 05.02.2025

0GGETTO: "SERVIZIO DI  SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI  SOLIDI

URBANI  DIFFERENZIATI  ED  IND[FFERENZIATI,   COMPRESI  QUELLI  ASSIMILATI  ED  ALTR[  SERVJZI  DI  IGIENE

PUBBLICA   ALL'INTERNO  DEL  COMUNE  DI  MODICA".  CIG:  6229121144.  DITTA  "IGM  RIFIUTI  INDUSTRIALI

SRL" -P.IVA 01046070890 -LIQUIDAzioNE  FATTURA N° 602 DEL 02.08.2024

IL RESPONSABILE E. Q. -U. 0. C. 7
ECOLOGIA E POLITICHE AMBIENTALI

Premesso che:
-       a  seguito  della  conclusione,  in  data  23/09/20]69  delle  procedure  tecnico  -amministrative  della  commissione

aggiudicatrice presso  l'UREGA  di Ragusa,   il "Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento

dei  rifiuti  solidi  urbani  differenziati  ed  indifferenziati,  compresi  quelli  assìmilati  ed  altri  servizi  di  igiene

pubblica  all'intemo  dell'ARO    del  Comune  di  Modica"    fii  aggiudicato,  in  via prowisoria,  alla  ditta  "IGM
Rifiuti  lndustriali  S.R.L" di  Sìracusa ( P.IVA 01046070890);

-       con  determina  n.  2701   del   13/10/2016  del  Responsabile  P.O.  pro-tempore  del  Xll  settore  fii  approvata  La

proposta di aggiudicazione nonché  I'aggiudicazione definitiva del  servizio de quo e con  successiva determina
n.  11  del 04/01 /2017 fu dichiarata efficace 1'aggiudicazione definitiva del servizio in  argomento;

•       in data 24/02/20[7 fi] sottoscritto il relativo contratto d'appalto n°  15930 REp del 24.02.2017;

-        il predetto appalto è scaduto in data 3 l.12.2023;

Coiisidemto  che  il Capitolato  Specìale  D'Appalto   (CSA)  del servizio in  oggetto  all'art.  6 punto 8) -  Durata prevede

che  ............... „ ''Ai sensi dell'art. I 38  comma 2  let[.  b)  del  D.P.R.  207/10. qualora,  dopo la scadenza del  contratto, f;osse

necessario  un   lasso   di   iempo   per   esperire  una   nuciva   gara   di   appalto,   l'Impresa   appaltatrice,previa   richiesta

dell 'Amministrazione Comunale,  sarà tenuta alla prosecuzione del servizio nl limite massimo di un ayino,  al medesimo

corrispeitivo" .`. .

Dato  atto  clie  il  citato  contratto  d'appalto  n°  15930  REP  del  24.02.20]7,  all'art.  5  ~  DURATA  DELL'APPALTO,

Tec;i`aL  ......... "ove  sussistono  le  condizioni,  per  ambo  le  parti,  il  presente  contratto  può  essere  prorogato  per  un  altro

anno„;

Considerato che:
-       è   stato   avviato   l'iter   procedurale   per   il   nuovo   appalto   e   che   le   procedure   tecnico-amministrative   per

l'individuazione  del  nuovo  gestore  del  servizio  pubblico  di  raccolta  dei  rifiuti   nell'ARO  del  Comune  di

Modica non sono state concluse entro  la data del 31.12.2023;

questo  Ente  per  assicurare,  comunque,  il  regolare  e  continuo  espletamento  del  servizio  in  argomento,  che,
trattandosi   di  un servìzio essenziale  e di pubblica utilità, non può essere sospeso, con nota prot. n°  58036 del

23.11.2023,  come  previsto  nel  citato  CSA,  è  stata  avanzata  richiesta  di  disponibilità  alla  ditta  "IGM  Rifiuti



lndustria]i  srl",  attuale gestore del  servizio  in oggetto.  per la prosecuzione del  servizio alla data del 31.12.2024

al medesimo corrjspettivo del precedente affidamento;

Dato  atto  cl`e,  con  nota prot.  n°  152l/2023/MO del 29.11.2023, trasmessa via pec,  l'Amministratore Unico  e  Legale

rappresentante della Ditta "IGM  Rifiuti lndustriali  srl'.,  fomalizzò  la disponibilità alla prosecuzione del  servìzio de quo

alla data del 31.12.2024 al medesimo corrispettivo del precedente affidamento;

Evidenziato  che  la  predetta  proroga  tecnica  del  servizio  in  argomento  per  la  durata  di  un  anno,  dal  01.01.2024  al

31.12.2024, fu dettata da ragioni di  economicità ed efficienza, al fine di assicurare il buon fiinzionamento e la continuità

del  servizio  di  gestione  di raccolta,  in  considerazione che  si tratta di  un  servizio pubblico  ed essenziaìe,  che richiede  di

essere assicurato senza soluzione di continuità, con efricacia ed immediatezza;

Considerato che:
-       le   attrezzature   (cassonetti   da    1100   lt,   carrellati   da   240   lt),   destinate   alla   raccolta   delle   varie   fi.azioni

merceologiche del  secco non riciclabile, umido,  imballaggi in carta/cartone,  in plastica, in vetro etc., necessarie

per assicurare la collocazione di un numero adeguato di postazioni nelle fi-azioni balneari di Marina dì  Modica
e  di  Maganuco  all'avvjo  de]la  stagjone  estiva  2024  nonché  la  sostituzione  dei  carrellati/cassonettj  rotti  e  non

riparabili installati sulle strade comunali e/o consegnati alle utenze non domestiche (UND) e indispensabilì per

continuare   a   garantire   l'espletamento   del   servizio   di   raccolta   differenziata,   lo   scorso   mese   di   Maggio

risultavano esaurite;

-       pertanto,  dato  atto  della necessità  di  prowedere  celermente  all'acquisto  delle  attrezzature  occorrenti  sia  per

I'installazione   di   tutte   le   postazioni   necessarie   nelle   fl.azioni   balneari   entro   ]a   data   del    15   giugno   per

l'imminente  avvio  della  stagione  balneare  2024  sia  per  prowedere  alla  sostituzione  dei  carrellati/cassonetti

rotti  e  non  riparabili  installati  sulle  strade  comunali  e/o  consegnati  alle  UND,  con  nota  pec  del  08.05.2024  fii

rìchiesto  un  preventivo  offerta  alla  Ditta  IGM,  attuale  gestore  del  servizio  di  raccolta  dei  rifiuti  urbani  nel

Comune di  Modica, con  specifica del numero e della tipologia di dispositivi occorrenti;

Tenuto con€o che, per quanto sopra:
•       con  nota  prot.  n°  808/2024/MO  del   17.05.2024,  la  Ditta  "IC"  Rifiuti  lndustriali  srl"  fomulava  il  proprio

preventivo offerta comprendente i costi unitari per ognj tj.pologia dj attrezzatura richiesta;
a seguito accettazione del preventivo offerta,  la ditta prowedeva ad effettuare, nei tempi richiesti,   la fomitura

di che trattasi  e con nota prot. n°  1236/2024/MO del  15.07.2024 veniva rendicontata, sulla base delle quantità e

della tipologia di cassonetti/carrel]ati fomiti,  la spesa quantificata in € 27.795,00 oltre  IVA  come per Legge e

comprensiva di ogni altro onere;

con pec del 02  agosto 2024  i] Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) validava la confomità dei  costi  del]a

fomitura con il preventivo accettato dalla stazione appaltante;

Vista  la fattura n. 602  del 02.08.2024, dell'importo pari ad € 33.909,90 di cuì € 27.795,00 per  imponibile ed € 6.114,90

per  IVA  al  22%  emessa dalla ditta "  IGM  Rifiuti  lndustriali  srl"  per il  pagamento  delle  spettanze relative alla fomitura
in argomento;

Vista  la documentazione agli atti dello scrivente Ufficio;

Ritenuto   dÉ   procedere,   ne]   rispetto   della   vjgente   normativa   in   iTiateria   dj   tracciabjJjtà   dej   flussj   finanzjarJ.,   alJa

liquidazione  e pagamento,  in favore della ditta "IGM  srl",  della  somma di € 27.795,00  (IVA  al  22% esclusa pari  a €.

6.114,90) e comprensiva di ogni altro onere a valere sulla predetta fattura n° 602 del 02.08.2024;

Alteso che:
-       per  il  servizio  di  che  trattasi  è  stata  acceTtata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  "IGM  Rifiutì  lndustria]i  srl"  di

Siracusa;



la validità deì  DURC per la duata di  120 giomi dalla data del suo rilascio è stata sancita dall'art. 31, comma 5, del D.L.

n°  69/2013,  come  modificato  in  sede  di  conversione  di  legge.  La  Circolare  n°  36  del  06.09.2013,  con  la  quale  il

Ministero del  Lavoro fomisce chiarimenti  in merito al predetto  art.  3 ldel  D.L. n°  69/2013,  precisa che, "essendo  stata

introdotta  in  sede  di  conversione  in  legge,  detta  disposizione  è  in  vigore  dal  21.08.2013  e,  pertanto  solo  i  DURC

rilasciati dopo tale data avranno validità di  120 giomi";

Rilevato che, come espresso nella predetta circolare n.  36#0] 3, nel caso dj prestazjonj ripetitive periodjche,  come nel

caso in specie, si ritiene di poter effettuare il pagamento delle fatture pervenute nell'ambito dei  120 giomi, fa eccezione

il pagamento del saldo finale, ossia il pagamento che definisce i rapporti tra appaltante e appaltatore (ultima fattura);

Dato atto che la superiore somma di € 33.909,90 trova copertura al Cap. 5810/004 suÌ Bilancio 2022 -2024,  esercizio

2024, giusta detemina n. 3489 del 29.12.2023, impegno n. 2620/2024;

Viste:

la  determina  dirigenziale  n.  2245  del  05.09.2023,  con  la  quale  è  stato  attribuito  alla  sottoscritta  l'incarico  di

Elevata Qualificazione dell'Unità Organizzativa n.  8  "Ecologia e Politiche Ambientali" del  111  Settore Tecnico

di cui a]l'Organigramma approvato con Deliberazione della G.C. n° 50/2023;

la   Deliberazione   della   Giunta   Comunale   n°    173    del    09.07.2024   relativa   all'approvazione   del   nuovo

Organigramma comunale  in  riforma di  quel]o  approvato  con  Deliberazione della G.C.  n°  50/2023,  in  base  al

qua]e ]a  st"ttura organjzzatjva dell'Ente  è stata comp]etata di  un  ulteriore settore,  jl  Settore  IV,   denominato
"Ecologia  e  servizi  manutentivi"  nell'ambito  del  quale  insjste  l'Unità  Operativa  U.O.C.  n.  7  -  Ecologia  e

Pol itiche Ambientaì i ;

la detemina sindacale n° 2005 del 05.09.2024 di attribuzione ad interim di tutte le funzioni dirigenziali relative

al IV  Settore "  Ecologia e servizi manutentivi" al  Segretario Generale pro- tempore dott.ssa Giuseppa Silvana

Puglisi fino a] 31.03.2025;

Dato atto cl)e:

-       con  la predetta detemina sindacale n° 2005  del 05.09.20249  è stato disposto che  il  Segretario Generale  in tali

fiinzioni apicali dovrà essere supportato e coadiuvato dalle stesse figue già da ultimo incaricate dj U.O.C. n. 6
-Manutenzione e Randagismo   e di U.O.C. n. 7   -Ecologia e Politiche Ambientali;

pertanto  la  scrivente  già  incaricata  di  U.O.C.  n.  7  -Ecologia  e  Politiche  Ambientali,  con  il  predetto  atto  n°
2005  del  05.09.2024,  è  contestualmente  incaricata  come  responsabile  dei  procedimenti  relativi  alla predetta

U.O.C.  n.  7 e dei re]ativi atti;

Ritenuto doversi prowedere in merito;

PROPONE
AL DIRIGENTE AD INTERIM

DEL IV SETTORE  - ``ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVI"

1.     La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  costituisce  motivazione,  ai  sensi  dell'art.  3

della legge 7 agosto  1990, n. 241,  e dell'art.  3  della legge regionale 30 aprile  1981, n.10;

2.     Dì liquidare e pagare, per quanto sopra:

a.     alla  ditta  lGM  Rifiuti  lndustriali  srl,  meglio  individuata  nell'unita  scheda  che,  ancorché  allegata  al

presente  atto  del  quale  ne  costituisce  parte  integrante  è  ad  uso  riservato  ed  esclusivo  degli  uffici
comunali ]a somma di € 27.795,00 a valere su]la detta fattura n° 602/PA del 02.08.2024;

b.     all'erario,  l'IVA  relativa all'operazione  di  cui  in premessa,  pari  ad € 6.114,90  ai  sensi  dell'art.17 -ter

del  D.P.R.  n.  633/72;

3.     Didareattoche:



-       la somma occorrente per la fomìtura in argomento pari a € 33.909,90 IVA al 22% ed ogni altro onere compresi

trova  copertura  al  Cap.  5810/004  sul  Bilancio  2022  -2024,  esercizio  2024,  giusta  detemina  n.  3489  del

29.12.2023,  impegno n. 2620/2024;

-       Ia  prestazione  è   stata  eseguita  nel  mese  di   giugno   2024  e  che   l'esigibilità  dell'obbligazione  è  avvenuta

nell 'anno 2024;

4.     Di  dare  mandato  al  Funzionario  Responsabile  dell'Ufficio  di  Ragjoneria di  prowedere  al  pagamento  della

superiore  somma di  €  27.795,00  (lvA  al  22%  esc]usa pari  a €.  6.114,90)  a]la  sopra  citata  Ditta  "IGM  Rifiuti

lndustriali  S.r.l."  a mezzo  Bonifico  Bancarìo,  previe  le  verifiche di  cui al  decreto del Ministero  dell'Economia

e  delle  Finanze  ls  gennaio  2008,  n.  40,  in  materia  di  "Modaljtà  di  attuazione  dell'art.  48-bis  del  D.P.R.  29

settembre  1973 n° 602, recante disposjzionì  in materia di pagamenti da parte de]le pubbliche amministrazioni;

5.     Di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  8  del  Codice  dj  Comportamento  approvato con  delibera di  Giunta Municipale

n. 285/2020, che, in ordine al presente atto, non sussiste ipotesi di conflitto di  interessi, di cui all'art. 6 bjs della

1.  n° 241/1990, come introdotto dall'art.1,  comma 41, della Legge  190/2012;

6.     Di  disporre  La  pubblicazione  della  presente  deliberazione  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente"  del

sito istituzionale dell'Ente, ai sensi dell'art. 26 del DLgs. n. 33/2013  e ss.mm.ii.;

7.     Di  dare  atto  clie  il  presente  prowedimento  sarà  pubblicato  all'Albo  Pretorio  comunale  on-line  ai  fini  della

generale conoscenza;

Wfft¥:ie#QOR
IL DIRIGENTE AI) "TERIM

DEL IV SETTORE  - ``ECOLOGIA E SERVIZI MANUTENTIVI"

Vista la superiore proposta del Responsabile E. Q. -U. 0. C.7 -Ecologia e Politiche Ambientali;

Attestata  l'insussistenza  a  proprio  carico  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  nemmeno  potenziale,  né  di  situazioni

che deteminano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento;

Attestata   la  completezza   e   regolarità   dell'istruttoria  e   la   confomità   della  stessa   alle   disposizioni   di   legge   e   ai

regolamenti attualmente vigenti, nonché  il  rispetto delle misure di prevenzione della corruzione;

Vista  la Delibera della Giunta Comunale  n.173  del  09.07.2024,  con  Ìa quale è stato  approvato  il  nuovo  Organigramma

Comunale  ed  il  conseguente  assetto  organizzativo dell'Ente  in  strutture di  1  livel]o -Settori e  in strutture dì  11  livello   -

Unità Operative Complesse (U.O.C.);

Vista  la determina sindacale n° 2005  del 05.09.2024 di attribuzione ad interim di tutte le ftinzioni dirigenziali relative al

IV Settore "  Ecologia e servizi manutentivi" al Segretario Generale pro- tempore dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi fino

al  31.03.2025;

Visti:

Ia  L.R.  n° 48/9 ] ;

il  Testo unico EE.LL. approvato con  D.lgs n°267/2000 e s.m.i,;

il  Testo unico delle norme in materia ambientale approvato con D.lgs n°152/2006 e s.m.i.;

L.R. n° 9/20 io;

l'art.   107  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  e  ss.  mm.  ii.  re]ativo  alle  funzioni  dirigenziali  a  rilevanza  estema

esercitate con  l'adozione dell'atto

l'OREL;



•       lo statuto comunale;

DETERMINA

1.     Di approvare la superiore proposta di prowedimento,  facendone propri motivazione e dispositivo,  che qui si

intendono integralmente riportati e trascritti;

2.     I)i liqujdare e pagare, per quanto sopra:

a.     alla  ditta  IGM  Rifiuti  lndustriali  srl,  meg]io  individuata  nell'unita  scheda  che,  mcorché  allegata  al

presente  atto  del  quale  ne  costituisce  parte  integrante  è  ad  uso  riservato  ed  esclusivo  degli  uffici
comunalj Ìa somma dì € 27.795,00 a va]ere su]la detta fattura n° 602A'A del 02.08.2024;

b.     all'erario,  l'IVA  relativa all'operazione  di  cuj  in premessa,  pari  ad €  6.114,90  ai  sensi  dell'art.17 -ter

del  D.P.R. n. 633/72;

3.     Didai.eattoche:
-       ]a somma occorrente per la fomitura in argomento pari a € 33.909,90 lvA al 22% ed ogni altro onere compresi

trova  copertura  al  Cap.  5810/004  sul  Bilancio  2022  -2024,  esercizio  2024,  giusta  determina  n.  3489  del

29.12.2023,  impegno n. 2620/2024;

•       la  prestazione   è   stata  eseguita  nel  mese   di  giugno  2024  e  che   l'esigibilìtà  dell'obbligazione  è  avvenuta

nell'anno 2024;

4.     Di  dare  mandato  al  Funzionario  Responsabile  del]'Ufficio  di  Ragioneria  dj  prowedere  al  pagamento  de]la

superiore  somma di € 27.795,00  (IVA al 22% esclusa pari  a €.  6.1 ]4,90) alla sopra citata Ditta "IGM Rjfiuti

lndustria[i  S.r.l." a mezzo Bonifico  Bancario,  previe le verifiche df  cui al decreto del  Ministero dell'Economia

e  delle  Finanze  ls  gemaio  2008,  n.  40,  in  materia  di  "Modalità  di  attuazione  dell'art.  48-bis  deì  D.P.R.  29

settembre  1973 n° 602, recante disposizioni in materia di pagamenti  da parte delle pubbliche amminìsti.azioni;

5.     Di dichiarare, ai sensi dell'art.  8 deì Codice di Comportamento approvato con delibera di Giunta Municipale

n.  285/2020, che,  in ordìne al presente atto, non sussiste ipotesi di conflitto di interessi, di cui all'art.  6 bis della

1. n° 241/1990,  come ìntrodotto dall'ar[.1, comma 41, della Legge  190/2012;

6.     Di  disporre  la  pubbljcazione  della presente  deliberazione  nelLa  sezione  "Amministrazione  Trasparente"  del

sito istituzionale dell'Ente, ai sensi dell'art. 26 del DLgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

7.     Di dare atto che  il presente prowedimento sarà pubblicato  all'Albo Pretorio com`m

generale conoscenza;

Amàe:nosc« 0+ 0 t. tJ)t r
11   Dirigente

(Dott.ssa G

interim

useppa S

e  on-1ine  ai  fmi  della

Settore
Puglisi)



PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai   sensi  dell'art. 53 della  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così  come  modificato

dall'art.     12    L.R.

Favorevole/Co
Modica' li ,

0/2000,    sotto    il    profilo    della   regolarità    contabile,

11 Responsabi

i    esprime   parere

Ragioneria

VISTO PER LA LIQUIDAZI0NE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente



ALLEGATO "A"

TRASPARENZA ATTI AMMINISTRATIV I

Pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del  D.Lgs.14/03/2013 n. 33

Deteminazionen.  317          del   2  5  FEB,2025

Beneficiario "IGM Rjfiuti lndustriaLi  S.R.L"

Indirizzo V.le Montedoro,  18 -Siracusa

P. IVA / Codice Fiscale 01046070890

Importo vantaggio economico €   27.795,00

Codice ldentificativo Gara "CIG 6229121144"

Norme di riferimento dell'attribuzione Gara d'appalto con procedua aperta, ai sensi degli artt. 3 e 55
del D. Lgs. n°  163/2006 con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del
predetto D. Lgs. n°  163/2006

Settore Competente IV Settore "Ecologia e Servizi Manutentivi"

Dirigente del Settore dott.sa Giuseppa Silvana Puglisi

Responsab ile del Proced imento Dott. sa Vincenza Di Rosa


